
COMUNE DI FRONTINO
Provincia di Pesaro e Urbino

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE
AREA TECNICA

N. 71 DEL 14-09-2023
REG. GEN. 118

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA 
ROCCA DEI MALATESTA - MISSIONE 2: COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 
2.2 del P.N.R.R. - "Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" - - CUP 
E74J22001110006 - CIG A00DDBED98 - GARA 9308775. AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE

__________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000) e registrazione

Lì  14-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Erika Lorenzetti

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio dal 14-09-
2023 al 29-09-2023 per 15 gg. consecutivi.

FRONTINO, lì  14-09-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  Roberta Valeria Raggi



OGGETTO

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA - MISSIONE 2: COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 del P.N.R.R. - 
"Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" - - CUP E74J22001110006 - CIG 
A00DDBED98 - GARA 9308775. AGGIUDICAZIONE EFFICACE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

AI SENSI degli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL  n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2023 con il quale è stata attribuita la 
Responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Frontino al Geom. Talozzi Leonardo;  

PREMESSO CHE:
- con Decreto Ministeriale in data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 13 del 17 gennaio 2020 stabilisce l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2021, ai 
sensi dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi 
per investimenti in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

- il Comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni annualità;

- il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori e il monitoraggio delle opere finanziate è 
effettuato attraverso il sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della 
"banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 
dicembre 2011,n. 229;

- l’Amministrazione Comunale aveva stabilito di utilizzare parte del summenzionato 
contributo per l’esecuzione degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI 
MALATESTA”;

- lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica, stante la specificità della progettazione, 
con determina n. 65 del 08/09/2023 aveva conferito incarico (CIG ZBB3C57CCE) al P.I. 
Girelli Paolo per la redazione della PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE 
LAVORI - COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA AI LAVORI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 35 in data 12.09.2023 veniva approvato  il 
progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI MALATESTA”  – 
CUP E74J22001110006  redatto dal P.I. Girelli Paolo, dell'importo complessivo di Euro 
29.500,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico di spesa:

A SOMME A BASE D’APPALTO Costo attività Totale parziale
A.1 IMPORTO A BASE DI GARA



1 Importo a base d'asta Euro        20.463,25 
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro 236,75         
3 Incidenza della mano d'opera Euro 6.689,06       

 4 Servizi e forniture Euro                      -   

 

TOTALE PARZIALE QUADRO A Euro 20.700,00
      

B SOMME A DISPOSIZIONE Costo attività Totale parziale
B.1 SPESE TECNICHE

B.1.1 Indagini e analisi
a Indagini geologiche Euro                      -   

b Analisi di laboratorio Euro                      -   

 c Analisi specialistiche Euro                      -   

 

Totale spese indagini e analisi Euro                     -   
B.1.2 Progettazione - Direzione Lavori - Collaudo

a Rilievi Euro 

b Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva Euro 

c Direzione lavori e contabilità Euro 

d Coordinamento sicurezza in fase di progettazione Euro 

e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione Euro 

2.625,00

f Frazionamenti/adeguamenti catastali Euro                      -   
g Responsabile lavori in fase di progetto – sicurezza Euro                      -   
h Responsabile lavori in fase esecutiva – sicurezza Euro                      -   
i Supporto al Rup Euro                      -   
l Consulenze per progettazione Euro                      -   

m Collaudo statico Euro                      -   

 n Collaudo amministrativo Euro                      -   

 

 Totale spese rilievi, progettazione, Direzione Lavori, collaudo Euro 2.625,00
B.2 FORNITURE

a Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   
b Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   

 c Per fornitura esclusa dalla base d'asta di ………. Euro                      -   
 

 Totale spese  per forniture escluse dalla base d'asta Euro                     -   
B.3 ALLACCIAMENTI

a Alla rete di energia elettrica Euro                      -   
b Alla rete telefonica Euro                      -   

 c Altro … Euro                      -   
 

 Totale allacciamenti Euro                     -   
B.4 IMPREVISTI  - ACCANTONAMENTI - SPESE GENERALI

a Imprevisti (max 10%) Euro 629,50
b Articolo 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  Euro 414,00
c Oneri di verifica del progetto Euro                      -   

d Polizze rischi professionali personale interno per 
progettazione Euro                      -   

e Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa Euro                      -   
f Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) Euro                      -   

 

g Spese legali Euro                      -   

 



h Consulenze specialistiche Euro                      -   
i Attività di supporto al Rup Euro                      -   

Totale Imprevisti - accantonamenti - spese generali Euro 1.043,50
B.5 I.V.A.

A.1 1 I.V.A. su lavori Euro 4.554,00
A.1 2 I.V.A. su oneri della sicurezza Euro 0,00
A.1 3 I.V.A. su incidenza mano d'opera Euro - 
A.1 4 I.V.A. su forniture e servizi Euro                      -   
B.1.1. I.V.A. su indagini ed analisi Euro                      -   
B.1.2. I.V.A. su spese tecniche Euro 577,50
B.2 I.V.A. su forniture escluse  dalla base d'asta Euro  
B.3 I.V.A. su allacciamenti Euro                      -   
B.4 I.V.A. su imprevisti - accantonamenti e spese generali Euro                      -   

 

Totale I.V.A. Euro 5.131,50
 

TOTALE GENERALE PROGETTO Euro   29.500,00 

composto dai seguenti elaborati:
- Schema funzione CT;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Stima incidenza sicurezza;
- Stima costo mano d’opera;
- Quadro economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato speciale d’appalto.

DATO ATTO 
- che i lavori di che trattasi saranno finanziati con i fondi di cui al Decreto Ministeriale in 

data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 
2020 stabilisce l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2021, ai sensi dell'articolo 1, 
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO:

- che con propria determinazione n. 67 in data 12.09.2023 si individuavano ed 
indicavano, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
dell'articolo 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, gli elementi e le procedure per 
l’affidamento del contratto per realizzazione degli INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO 
DELLA ROCCA DEI MALATESTA”  – CUP E74J22001110006;

- che la procedura di affidamento è stata svolta con procedura tradizionale cartacea.

- con nota in data 12.09.2023, protocollo 2083, si è provveduto ad invitare all’indagine 
di mercato per l’affidamento dei lavori di che trattasi la Ditta S.IM.TEC. di Bebi 
Maurizio & c. snc con sede con sede a Carpegna in Via P. A. Guerrieri n. 4, Partita IVA 
0233686041;

- la Ditta S.IM.TEC. di Bebi Maurizio & c. snc con sede con sede a Carpegna in Via P. A. 
Guerrieri n. 4, Partita IVA 0233686041 ha aderito all’indagine di mercato trasmettendo 
entro il termine stabilito del 14.09.2022 la documentazione richiesta, assunta a 
protocollo in data 14.09.2022 con il n. 2126, comprensiva di offerta economica, dalla 
quale risulta che la summenzionata ditta ha offerto un importo di Euro 20.258,61 con 
una riduzione di Euro 204,63 (pari all’1% di ribasso) sull’importo a base d’asta, al netto 
degli oneri di sicurezza per € 236,75 per un importo complessivo pari ad € 20.495,36;



- che le verifiche ai sensi dell’articolo 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i in merito 
all’autodichiarazione prodotta in sede di gara dalla ditta provvisoriamente 
aggiudicataria hanno dato esito positivo in particolare:

 la documentazione per la verifica della idoneità tecnico-professionale 
dell’impresa appaltatrice avendo già eseguito analoghi lavori per questa 
amministrazione;
 l’iscrizione alla C.C.I.A.A. dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale in corso o progressa;
 il D.U.R.C. REGOLARE Numero Protocollo INAIL_40241820 - data richiesta 
14/09/2023 - scadenza validità 12/01/2024;
 Banca dati del casellario informatico dell’AVCP, non ha evidenziato 
annotazione ostative al suddetto appalto;

- l’articolo 14 del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 aprile 2023 n. 41, che proroga fino al 31 dicembre 2023 1’efficacia delle 
procedure di affidamento semplificate (e derogatorie al D.Lgs. 50/2016), introdotte dal 
decreto-legge 16 luglio 2022, n. 76, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC;

ATTESTATO:

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni 
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché 
delle direttive attuative dello stesso; 

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a 
norma dell’articolo del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013;

VISTO:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in particolare: 

- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni 
sotto la soglia comunitaria; 

- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia così come modificato ed integrato dal 
combinato disposto dell’articolo 51 comma 2.1 della Legge 19.07.2021 n. 108 e 
dell’articolo 2 comma 1 lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120;

- l'articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- l’articolo 14 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 
21 aprile 2023 n. 41,

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 
della motivazione di cui all’art. 3, comma 1, della L. 241/90 e s.m.i.;

2. di aggiudicare definitivamente mediante affidamento diretto ai  sensi del combinato 
disposto dell’articolo 51 comma 2.1 della Legge 19.07.2021 n. 108 e dell’articolo 2 
comma 1 lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120  l'appalto degli “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE 
A.C.S. A SERVIZIO DELLA ROCCA DEI MALATESTA”  – CUP E74J22001110006 alla Ditta 
S.IM.TEC. di Bebi Maurizio & c. snc con sede con sede a Carpegna in Via P. A. 
Guerrieri n. 4, Partita IVA 0233686041 per l’importo di Euro 20.258,61 con una riduzione 
di Euro 204,63 (pari all’1% di ribasso) sull’importo a base d’asta, al netto degli oneri di 
sicurezza per € 236,75 per un importo complessivo pari ad € 20.495,36;



3. Di omettere ai sensi dell’articolo 103 comma 11 e deliberazione ANAC 140/2019 la 
costituzione del deposito cauzionale, a favore di questa Amministrazione 
aggiudicatrice, in quanto il pagamento verrà eseguito in unica soluzione a lavori 
ultimati;

4. Di richiedere, al fine della stipula del contratto, alla ditta aggiudicataria la seguente 
documentazione:

- Comunicazione del nominativo autorizzato a riscuotere, ricevere, quietanzare le 
somme ricevute in conto o a saldo, per conto dell’appaltatore;

- Originale della certificazione, in data non anteriore a sei mesi da quella di 
pubblicazione del presente bando, di cui all’articolo 17 della legge n. 68/99 dalla 
quale risulti l’ottemperanza alle norme della suddetta legge accompagnata da una 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n.445/2000 nella quale il legale 
rappresentante conferma la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 
alla Legge 68/1999, della situazione certificata dalla originaria attestazione dell’ufficio 
competente;

- Piano Operativo di Sicurezza oltre alla documentazione ai sensi dell’articolo 90 
comma 9, lettere a) e b), del D. Lgs.. 09.04.2008, n. 81 di cui all’allegato XVII costituita 
da:

- documento di valutazione dei rischi di cui all'articolo 17, comma 1, lettera a) o 
autocertificazione di cui all'articolo 29, comma 5, del D. Lgs.. 09.04.2008, n. 81;

- specifica documentazione attestante la conformità alle disposizioni di cui al del 
D. Lgs.. 09.04.2008, n. 81, di macchine, attrezzature e opere provvisionali;

- elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori;

- nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, degli incaricati 
dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di 
evacuazione, di primo soccorso e gestione dell'emergenza, del medico 
competente quando necessario;

- nominativo (i) del (i) rappresentante (i) dei lavoratori per la sicurezza;

- attestati inerenti la formazione delle suddette figure e dei lavoratori prevista dal 
presente decreto legislativo;

- elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria 
prevista dal del D. Lgs.. 09.04.2008, n. 81; 

- dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi 
di cui all'art. 14 del D. Lgs.. 09.04.2008, n. 81; 

- un proprio piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte 
autonome e relative responsabilità nell'organizzazione del cantiere e 
nell'esecuzione dei lavori, quale piano complementare di dettaglio del piano di 
sicurezza e di coordinamento; 

5. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato nella forma di scrittura privata 
da registrare in caso d’uso ai sensi del comma 3  lettera a) dell’articolo 18 del D.lgs 
36/2023; 

6. Di dare atto, inoltre, che in base a quanto stabilito dagli artt.107 e 109, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Responsabile del Settore Tecnico interverrà alla stipula del 
contratto, per conto dell’Amministrazione Comunale;

7. Di impegnare la somma complessiva di Euro 29.500,00 per l’esecuzione dell’intero 
intervento con imputazione della spesa in bilancio al capitolo 2010/36 voce PNRR M2 
C4 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP E74J22001110006 del bilancio di previsione 2023;



8. di sub impegnare la somma di Euro 25.004,34 a favore della ditta S.IM.TEC. di Bebi 
Maurizio & c. snc con sede con sede a Carpegna in Via P. A. Guerrieri n. 4, Partita IVA 
0233686041 per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi con imputazione della 
spesa in bilancio al capitolo 2010/36 voce PNRR M2 C4 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP E74J22001110006 del bilancio di previsione 2023;

9. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e della legge 
17.12.2010 n. 217 che il codice CIG attribuito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
è  A00DDBED98;

10.  Di autorizzare la consegna dei lavori in pendenza di contratto ai sensi dell’articolo 17 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023 , in considerazione della necessità di iniziare celermente i 
lavori;

11. Di dare atto che a norma dell’art.8 della Legge 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, e 
che potranno essere richiesti chiarimenti mediante: telefono 072271131, e-mail 
comune.frontino@provincia.ps.it, PEC comune.frontino@emarche.it, a tal fine la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per gg.15;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

14. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013;

15. di dare atto che i dati della presente determinazione saranno pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Pubblicazione nella sezione “Trasparenza” (D.lgs. n. 
33/2013) oltre che all’albo pretorio on line;

16. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Ancona  entro  i  termini  previsti  dall'articolo120  
del  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104; ai sensi della stessa normativa, non è più 
consentito il ricorso al Capo dello Stato;

17. di dare atto che la manifestazione negoziale con la ditta “viene conclusa “a 
distanza” mediante scambio di corrispondenza commerciale tra le parti;

18. di dare atto che l’affidatario  dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari derivanti dall'osservanza dei disposti di cui alla legge 136/2010 e che la 
fornitura si risolva qualora le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane Spa;

19. di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario per la regolarità contabile 
riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
151, comma 4° e 153, comma 5°, de D.lgs.vo n. 267/2000.



COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

DETERMINAZIONE

Settore : AREA TECNICA

Numero 71 Del 14-09-2023 Ufficio: UFFICIO TECNICO

OGGETTO
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E PRODUZIONE A.C.S. A SERVIZIO DELLA 
ROCCA DEI MALATESTA - MISSIONE 2: COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 
2.2 del P.N.R.R. - "Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" - - CUP 
E74J22001110006 - CIG A00DDBED98 - GARA 9308775. AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:
Favorevole

Data: 14-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Lorenzetti Erika

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data: 14-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Talozzi Leonardo

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 14/09/2023
Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Erika Lorenzetti

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993)


